infligunt spiculorū modo. Quicquid numerosa cōgerie aculeorum stipatur, siue tegmen, siue caput, siue cacumen, Echinus est: sic dictus q̄ globoſo spinarū agmine, maris herinaceū mētiatur. Armatū castaneis echinato cortice vallū est. Dipsaci caput echinatū traditur. Nec longè secus Murex paucioribus sœuit aculeis. Sic carduis muricata sunt cacumina. Sic multa spinaceorū genera muricatis minantur verticibus. Quod ad semina pertinet, ea multis & varijs cōceptaculis recipiuntur, siliquis, valuulis, folliculis, loculis, vasculis. Folliculus, theca rei cuiuslibet, quæ granū vel semen cōtinet inuolutū. Siliqua, tegumētū est, quo vel grana leguminū, vel herbarū semina cōcluduntur. nā nō legumina modo, sed & complures quoq; & herbæ & frutices siliquātur. Valuuli cū cæterorū leguminū folliculi, tum præfertim fabarū appellati sunt. quia vallo quasi valiuoli grana excutiātur. Vascula reliqua seminū inuolucra, quæ si veluti paruæ capsulæ ea recludāt, Loculamēta dicuntur: si pecuniarij fæculi follicularē formā referet, Vulgæ sibi nomen asciscit. Nō desunt, quæ nōnunq̄ curuētur in cornicula. sunt & quæ scutulatam referat imaginē. quædā lenticularē figurā sibi vendicarūt. Tenuis cortex & veluti mēbranaceus, quo vel arbor vel radix inuestitur, Tunica est. Sic cepe folliculis tunicatū est. Quod intercursat, vel ambit quadā corij specie, Mēbrana nomina tur. Circinatus item florū vel foliorū ambitus, qui coliculos aut ramulos herbarū coronat, Verticillū est: ab instrumenti muliebris similitudine dictū, quod fusō vertendi gratia solitū est adhiberi. Marrubij coliculus verticillatis flosculorū seris inseritur. Sūt & aliæ partes permultæ peculiariter frumēto & viti dicatæ, quæ nō nisi quadā proxima similitudine, suā cæteris nomēclaturam elargiūtur. Culmus, frumēti calamus est, qui spicā sustinet: ea & spicus, & spicū dicitur à Cicerone in Arato. Spica, quod culmus extulit. hāc antiquitus rustici specā vocabāt, & à spe videtur nominata. eā enim q̄ sperant fore, serunt. Spica mutica dicitur, quæ nō habet aristam: & mutica quasi mutila nominatur. Quæ mutica nō est, in hordeo & tritico, tria habet cōtinētia, granū, glumā, aristam. & etiā cum primitus oritur spica, stipulæ folia sunt, culmū ambiētia. Est autē Culmus idem quod calamus. Granū, dictū quod intimū solidū est. Gluma, folliculus eius. Arista, quæ vt acus tenuis eminet è gluma, siue eius folliculo. proinde vt grani theca sit gluma, & apex arista. Sunt autē aristæ partes in spica primæ, quæ à Grecis Ἀρίσταις dicitur, & ἀρίσταις. Ather in hordeo propriè, vt Galeno placet, cuspis ipsa spicæ. Granum omnibus conspicuū, gluma verò paucis. videtur tamen vocabulū etymum habere à glubendo, q̄ eo folliculo deglubitur granū. itaq; eodem vocabulo appellant fici eius, quā edimus, folliculū. Arista dicta est, quod arescit prima. Granū, à gerēdo. id enim seritur, vti spica gerat frumētum: nō autē glumā, vel aristam. Sicut vitis seritur, non vt pampinū ferat, sed vuā. Gluma, tenuis grani tunicula, q̄ id glubatur dicta. inde pecus glubi dicitur, cuius pellis detrahitur. Aristæ enim quasi cornua sunt spicarum, quæ primitus cum oriuntur neq; planè apparet. In qua sublatēt herba, ea vocatur Vagina: vti in qua latet, Cōditus gladius. Illud autem summa in spica iam matura, quod est minus q̄ granū, vocatur Frit: quod in infima spica ad culmū stramenti summū, item minus q̄ granum est, appellatur Vruncū. Sic Frit, vt summo spicæ cacumine: sic Vrūcum ima parte geritur. Quod terræ hæret, postea subsecatur, Stramētum est. Contrà, quod cum spica stramentū hæret, & corribus in aream deferebatur, vbi discedit in aperto

DE NATVRA STIRPIVM

loco palam, à quo nominata, potest esse Palea. Alij stramétū à stado vt stramen
 dictū putant: alij ab stratu, q̄ id substernatur pecori. Paleas, vt Pompeius est au-
 thor, Græci vocat ἄργες. Itaq; frumentum & panis non sine paleis, Acerosus dici-
 tur. Acus est, quod Græci σκύβαλον dicunt, id est purgamentum frumenti. Apluda
 genus fuit minutissimæ paleæ veteribus, siue frumenti, siue panici. Non desunt
 qui putet apludam sorbitonis liquidissimū esse genus. Cū ventus inspirat lenis,
 frumentū subiactari vallis aut vetalbris solet: ita fit, vt quod leuissimū est in eo,
 atq; appellatur acus, euannatur foras extra aream, ac frumentū quod est ponde-
 rosum, purum veniat ad corbem. Seges tamen cum in articulum exibat, prius
 quam vagina explicaretur in spinas, cædi quādoq; solebat. Hinc Ocyrum di- 10
 ctum à verbo græco ἀχύς, quod valet cito, quod citat aluū bobus: & ideò datur,
 vt purgentur. Id genus pabuli sunt segetes virides sectæ ante, quām ferant sili-
 quas: contrà, ex segete, vbi sata admista, hordeum, & vicia, & legumina, pabuli
 causa sunt. Inde q̄ farferro cæsum, Farrago dictū: aut q̄ primū in farracia se-
 gete seri cœptū. Farrago peculiariter appellatur id, quod ex pluribus satis pabuli 15
 causa datur iumētis. Hæc duplex sentit discriminem, quædā ex recrementis farris
 admista nonnunquā vicia, serebatur: nōnunq̄ ex hordeo, quæ Hordeacea farra-
 go dici solita est. Hanc esse puto, quam Græci vocat graftin: quanq̄ & multi nō
 indoctè semiaridit̄m fœnū interpretētur. Sūt & pleraq; partes viti priuatim at-
 tributæ, quæ etiā cæteris sui consimilibus, liberaliter suam fœnerantur nomen- 20
 claturā. Nanq; vitis, q̄ inuitetur ad vuas pariundas, dicta primò videtur: & à pa-
 riendo Parilema, ex imminutis literis, vt in multis, dici cœpta est Palma. Sarmē-
 ta, prælongæ vitiū virgulæ, in quas vitis luxurians spargitur. Palmites, earūdem
 vitium farmenta appellantur, q̄ in modum palmarū humanarū virgulas quasi
 digitos ædunt. Horum duo genera sunt, alterum quod ex duro prouenit: quod, 25
 quia primo anno plerunq; frondem sine fructu affert, Pampinariū vocant. alte-
 rum quod ex anniculo palmite procreat: quod, quia fructu induitur, & pro-
 tinus creat, Fructuarium appellant. Emucidum farmentū propter infirmitatem
 sterilescit, neq; potest ex se eis cere vité: quam minorē, vocant flagellum: maiorē
 etiā vnde vuæ nascuntur, palmā. declinata: à venti flatu flabellū prius, flagellum 30
 posterius. Coliculus intortus vt cincinnus, Capreolus est. is enim vites vt teneat,
 serpit ad locū capiendum: ex quo à capiūdo capreolus est dictus. à quo & veteri-
 bus Caprea vitis cognominata, q̄ capreolum pareret. Hæc caduca est, & nisi sit
 fulta, fertur ad terrā. eadem, vt se erigat, claviculis suis quasi manibus, quicquid
 est nacta, cōpletebitur. quā multiplici serpentē lapsu & erratico, amputās coerct 35
 ars agricolarū, ne syluescat sarmētis, & in omneis parteis nimia fundatur. Ineū-
 te vere, in ijs quæ relicta sunt, existit tanq̄ in articulis farmentorū, ea quæ Gēma
 dicitur, à qua oriēs vua sese ostendit. quę & succo terræ, & calore solis augescēs,
 primò est peracerba gustatu: deinde maturata dulcescit, vestitāq; pampinis ni-
 mios solis defendit ardores. Sūt enim Pápini frondentiū ramuscularū comē co- 40
 liculīq; fructū fouentes, & ab impédente vindicātes iniuria. Hinc Pápīnare est ex
 faremento coles qui nati sunt, de ijs qui plurimū valent, primū & secundum, non
 nunq̄ etiā tertiu relinquere, reliquos decerpere: ne relictis colibus, sarmētum ne-
 queat ministrare succum. Focaneus palmes vocatur, qui solet in bifurco medius
 prorepere. idcirco veteres hoc vocabulo appellant, q̄ inter duo brachia, qua se 45

diuidit vitis enata, velut fauces obfidet, atq; vt riusq; duramenti alimenta præripit. Is tanq; æmulus diligēter abnodandus, priusquā roboretur. Malleolus verò nouellus est palmes innatus prioris anni flagello, cognominatus à similitudine rei, q; in ea parte qua deciditur ex vetere farmēto, prominēs vtrinq; malleoli speciē præbet. vel q; capitulatus vtrinq; & surculatus solebat serī. differt enim à farmēto sicut pars à toto: verū rostratā ostendit imaginē. Sagittā prudentes rustici vocāt nouissimā partē surculi: siue quia longius recessit à matre, & quasi emicuit atq; profuluit: seu quia cacumine attenuata prædicti teli speciē gerit. Surculos qui nihil attulerint, ijdē Spadones appellāt: sicut Pāpinarios, qui ex malleolo prōrū pserūt. ij frugibus sunt inhabiles: tēpore tamen sequētis anni acquirūt fœcūditatē, q; inhāreant stirpi suā, quā est natura ferax: misti adhuc parentis alimētis & fœcundi partus seminibus, ac velut altricis vberibus educti paulatim fructum ferre condiscunt. Clauiculæ, coliculi sunt, quibus quasi manibus proreptans vitis adminicula comprehendit. Gemmantes vere citat oculos in articulis, quibus ipsa germinat & pampini pullulant racematum. si tamen ij fructuarij penitus oculi in terram deprimantur, radices non materias creant. Extremam vitis partem Caput appellant, id est vltimū & productissimum flagellum. Propago quoque, vetula vitis est per inflexos arcus suppressa, vt ex vna plures emergāt. Nam cum fuerit anicula, supra terram iuxta suum adminiculum curuatur, atq; ex alto scrobe submersa perducitur ad vacantem palum, tum ex arcu vehementer citat materiam. sequente anno infecatur. Superior pars curuaturæ medullatus: ne totas vires matris propagatum in se trahat flagellum, & vt paulatim discat suis radicibus ali. bima deinde præciditur proxime palmam. Virgas quas è radicibus aut caudicis lateribus ciet quasi nepotum partu grauida, Sobilem dicūt, rustici malunt Suffraginem appellare. Ea quā radicibus adhæret, explantanda est: quā verò lateribus proripit, detrahenda, non aliter q; qui excreuit pampinus suis nepotibus orbandus est, nisi propter caluitū loci sumatur in propagines. Cæterum viticulas non palmites aut farmenta herbariæ rei prudentes vocitarūt, sed à quadam similitudine Flagella, quā vitis modo reptantia longè latēq; vagantur, ac vicinos frutices nacta, sic intricant eos, vt ijs perinde quasi pedaminiibus abutantur: vel eos scandentia suis irretiunt clauiculis, quibus quasi digitis hārent: quales in cucumeribus, cucurbitis, & plerisq; alijs inueniuntur. Sed iam ad vitis partū descendamus, quā annua vice, æterno quodam puerperio, læta mortalibus distenta musto demittit vbera: inter quā fauente Libero, fœtis palmatis vel generis albi, vel flauentis ac rutili vel purpureo nitore micantis, vndiq; versicoloribus pomis, grauidus collucet autumnus. Vua scopo & frequentibus acinis compacta. Scopus, ramosum id, quo dependent acini. quibusdam etiam propriè racemus existimatur, et si plerunq; cum vua confundatur. Scopī cum folliculis subiaciendi sub prælum, vt si quid reliqui habeant musti, exprimatur in lacum. Acini cōstant folliculo, vinaceis, musto. Folliculus, omnibus evidentior est, quām vt debeat declarari. Vinacei, grana sunt acinorum, γιαρτα Græcis appellantur, quā preßis vuis cum folliculo abiaciuntur. Vua suo callo grata est, vt possit inuenisse Duracini nomen, durus acinus. Nanq; genera, magnitudine, colore, saporibus acini numerata. hic purpureo lucent colore: illic fulgent roseo, nitēntque viridi. candidæ etiam nigræque. tument mammarum

DE NATVRA STIRPIVM

modo Bumasti. prælongis dactyli porriguntur acinis. Est & illa naturæ lasciuia, vt prægrandibus adhærent pergulis, mites & suauitate certantes, *λεπίδης γαστρί* has vocant. Durant aliæ per hyemem, pensili cōcameratæ nodo. alia in sua tantùm continentur anima, ollis fūtilibus, & insuper dolijs inclusæ, stipatæ vinaceis circunsudantibus. Quoniam & à patientia nomen acinis datur Passis. quanquam s. vt alijs placet, Passum quod in rugas est contractum. Vnde Vua passa dicta est, quòd sit rugis implicita: vt Passa frōs & Caperata dicitur, rugis quibusdā exasperata. Sic myrtus nigra Catoni in umbra perarescit dum erit passa, & ad vindemiam seruatur condiendi vini gratia. Conduntur & musto vuæ, ipsæq; vino suo inebriantur: aliæ decoctæ in vino dulcescunt. Inter acinos & baccas tamen hoc 10 interesse putant, quòd Acini inter fœtus minutiores herbarum, fruticum, arboreumve densius enascuntur: Bacca verò dispersius & rarius. Inter acinos enumerauntur grana vuæ, hederæ, sambuci, ebuli, mali punici: addunt etiam morum, & quicquid his est simile. Inter baccas verò partus lauri, oliuas, corna, fructum loti, quam fabam græcam appellant, myrti, lentisci, similiūmq;. nonnūquam tamen acini & baccæ indifferenter poni audio. quod Virgilius testatur canens,

„ Sanguineis ebuli baccis miniōq; rubentem.

Multorum quoq; fructus multis granis perinde quasi acinulis compacti, racematum cohærent: alij suis feminibus in vnū corpus coēūtibus, coalescunt in vuam. Corymbi dicuntur hederarum vuæ dependentibus acinis coactæ. transferuntur 20 tamen ad multos herbarum fructus. Fastigia multarum acini iucunda venustate comant, vt suis locis ostendetur. Poma, duntaxat fructus sunt grandiusculi, ij quibus vescimur. Cerasum, prunum, mespilum, appellatione pomi veniunt. ab hoc quòd indigent potu. Poma dici posse putat Varro. nanq; cum inferuntur siccitatibus, aquam postulant. Malum idem esse cum pomo, pleriq; omnes 25 testantur. Sunt de agricultura scriptores, qui sic malum à nuce distinguunt, vt Nuces dicant omne pomum, quod foris duro tegitur, & intus habet, quod esui est: Malum verò, quod foris habet quod est edendo, & durum intus includat. Quòd si punicum malum desciscat ab hac finitione, non infirmare tamen debet præceptum, cum nihil temerè statui perpetuum in his possit. Nam exotica que: 30 dam non immeritò, cum ad nos in posterum venissent, receptis apud nos non minibus donata. non enim vno vel altero, præsertim peregrino contraueniente, latam pro vernaculis legē antiquare voluerunt. In punico malo putamen, quod Malicorium dicitur, ab vsu cibario prorsus abhorret: edules tamen intus concipit acinos. Mali genera, cotoneum, assyrium, armenium, condituum, mustum, martianum, præcox, punicū, persicum: de quibus suis locis differemus. Nucū genera sunt, iuglans, auellana, seu pontica, vel heracliotica: nux castanea, nux græca, quæ & amygdala dicitur, & thasia: nux molusca, quæ (vt placet quibusdam) persicum est, scilicet q; cæteris omnibus mollior sit: nux tarentina, quæ ita mollis est, vt vix attrectata, frangatur: nux pinea. Iuglans notior est, quam vt 40 debeat repræsentari, fructu multis inuolucris occultato: calloso primū, herbaeōq; cortice: hinc compactili carinarum loculo: mox tenui tunica, crispi intus nuclei quadripartitò digeruntur, lignea intercedente membrana. Guliocas iuglandium summa & viridia putamina veteribus nominata legimus. Nuces ponticæ, quas prænestinas, alij heraclioticas malunt nominare, molli primū calli: 45